
De branschvisa, rikstäckande kollektivavtalen 
brukar tecknas så att de gäller ett till tre år 
i taget. Inför att giltighetstiden löper ut om-

förhandlas de i det vi kallar avtalsrörelse. Målet är 
då att de nya avtalen ska vara klara i tid, men om 
det skulle vara så att parterna – fack och arbets-
givare – inte kommer överens i tid hamnar vi i ett 
tillfälligt avtalslöst tillstånd. Då upphör 
också den fredsplikt som råder under 
tiden som kollektivavtalen gäller. 
Det är alltså då det är möjligt att 
ta till stridsåtgärder om en part 
bedömer att det skulle hjälpa att 
uppnå ett bättre resultat.

Under denna tid är det viktigt 
att facket lokalt inte tecknar några 
lokala överenskommelser på arbets-
platserna. Vi ska här förklara varför.

Exempel:
Tänk dig att företaget vill göra en lokal överens-
kommelse om arbetstider. Ni förhandlar och kom-
mer överens om vad som ska gälla och skriver 
under detta medan förhandlingarna om ert riksav-
tal pågår men har gått in i ett tillfälligt avtalslöst 
tillstånd. Några dagar senare går riksavtalsför-

handlingarna i mål och innehåller då en uppgörel-
se om arbetstid inom samma område som ni nyss 
gjort upp lokalt om. De villkoren visar sig vara mer 
fördelaktiga för medlemmarna än de ni själva gjort 
upp om, men eftersom er lokala överenskommel-
se tecknades först är det den som gäller.

Först tecknade  
avtalet gäller

Eftersom en lokal överenskom-
melse också kan klassas som ett 
kollektivavtal finns det kanske 
någon som tror att man säljer 
bort fredsplikten om man tecknar 

en sådan under det tidsfönster 
som uppstår mellan det gamla och 

det nya avtalet. Så är det alltså inte, 
utan det handlar om att det först tecknade 

avtalet är det som gäller.
Men, om det råder avtalslöst tillstånd borde 

väl inga villkor alls gälla på arbetsplatsen? Nej, 
så abrupt går det inte till i verkligheten. Även om 
avtalet löpt ut gäller en viss efterverkan av det 
under tiden som förhandlingarna pågår. Det är 
som tur är inte så illa att villkoren upphör att gälla 
över en natt.

Därför ska du inte 
teckna lokala avtal 
under avtalslöst tillstånd

VÄRT ATT VETA
om arbetsmarknaden


